

公司代码：603028

公司简称：赛福天

江苏赛福天钢索股份有限公司  
2020 年第三季度报告正文



## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人沈生泉、主管会计工作负责人王勇军及会计机构负责人（会计主管人员）王包静保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,129,569,421.61	878,319,669.96	28.61
归属于上市公司股东的净资产	731,488,169.22	709,331,132.20	3.12
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-8,007,137.49	75,064,944.31	-110.67
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	519,302,436.40	484,647,143.49	7.15
归属于上市公司股东的净利润	26,680,954.27	7,597,681.68	251.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,882,310.18	3,632,658.12	502.38
加权平均净资产收益率(%)	3.71	1.09	增加 2.62 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.03	300.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.03	300.00

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	258,782.58	296,056.07	/
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-	/
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,927,880.18	5,268,105.96	/
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	/
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	-	/
非货币性资产交换损益	-	-	/
委托他人投资或管理资产的损益	-	-	/
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	/
债务重组损益	-	-	/
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-	/
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-	/
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-	/
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	/
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	-	/
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-	/
对外委托贷款取得的损益	-	-	/
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-7,913.73	/
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	/
受托经营取得的托管费收入	-	-	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	38,956.31	97,238.61	/
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	/
少数股东权益影响额（税后）	-	-	/
所得税影响额	-336,686.25	-854,842.82	/
合计	1,888,932.82	4,798,644.09	/

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				16,772		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
苏州吴中融泰控股有限 公司	63,831,337	28.91	0	无	0	境内非国有 法人
杰昌有限公司	37,100,000	16.80	0	质押	27,000,000	境外法人
深圳市分享投资合伙企 业（有限合伙）	16,560,000	7.50	0	无	0	其他
黄多凤	1,982,400	0.90	0	无	0	境内自然人
杨怀旭	1,754,000	0.79	0	无	0	境内自然人
叶向民	1,656,000	0.75	0	无	0	境外自然人
陆丰市东业管理咨询有 限公司	1,656,000	0.75	0	无	0	境内非国有 法人
孙木钗	1,650,000	0.75	0	无	0	境内自然人
冯巧仙	1,418,300	0.64	0	无	0	境内自然人
广州永坤达企业管理咨 询有限公司	1,364,089	0.62	0	无	0	境内非国有 法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
苏州吴中融泰控股有限公司	63,831,337	人民币普通股	63,831,337			
杰昌有限公司	37,100,000	人民币普通股	37,100,000			
深圳市分享投资合伙企业（有限合伙）	16,560,000	人民币普通股	16,560,000			
黄多凤	1,982,400	人民币普通股	1,982,400			
杨怀旭	1,754,000	人民币普通股	1,754,000			
叶向民	1,656,000	人民币普通股	1,656,000			
陆丰市东业管理咨询有限公司	1,656,000	人民币普通股	1,656,000			
孙木钗	1,650,000	人民币普通股	1,650,000			
冯巧仙	1,418,300	人民币普通股	1,418,300			
广州永坤达企业管理咨询有限公司	1,364,089	人民币普通股	1,364,089			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	占期末总资产比率 (%)	上年年末余额	占上年末总资产比率 (%)	变动幅度 (%)	主要变动原因
货币资金	109,401,639.04	9.69	157,305,389.46	17.91	-30.45	本期公司扩大经营规模,为满足经营、投资需要,现金流出增加,货币资金减少。
应收账款	138,173,014.24	12.23	95,550,629.80	10.88	56.72	本期公司销售业务增加,客户应收款增长。另,公司实行新收入准则,按合同签订内容确认合同资产。
应收款项融资	15,876,968.56	1.41	27,276,970.74	3.11		
合同资产	38,442,406.16	3.40	-	-		
预付款项	20,495,458.82	1.81	4,603,488.53	0.52	345.22	本期公司与线材供应商结算支付方式发生变化,预付款增加
其他应收款	2,116,164.51	0.19	1,127,531.76	0.13	87.68	本期公司合并范围发生变化
递延所得税资产	4,293,936.86	0.38	3,226,358.23	0.37	33.09	
应交税费	10,663,795.85	0.94	4,210,364.77	0.48	153.27	
商誉	236,714,344.70	20.96	-	-	不适用	本期公司并购一家企业,按评估日资产的公允价值计价产生的商誉
其他非流动资产	4,944,535.42	0.44	2,628,350.00	0.30	88.12	本期公司为提高生产效率,购买长期资产支付的预付款
短期借款	100,976,400.00	8.94	69,616,250.00	7.93	45.05	本期公司为满足日常经营需要,增加银行融资业务
应付票据	12,000,000.00	1.06	29,400,000.00	3.35	-59.18	本期收到客户背书转入的应收票据满足日常经营需求,公司未开具相关承兑汇票
预收款项	-	-	1,582,990.25	0.18	347.38	本期公司合并范围发生变化。另,公司实行新收入准则,按相关合同签订内容,将预收款项确认合同负债。
合同负债	7,081,969.49	0.63	-	-		
其他应付款	102,826,853.45	9.10	602,630.52	0.07	16,963.00	本期公司并购企业,按合同条款约定的应付投资款
长期借款	89,990,000.00	7.97	-	-	不适用	本期公司发生对外投资业务,增加项目并购贷款

项目	本期数	上期数	变动幅度 (%)	主要变动原因
财务费用	1,472,309.64	5,450,933.13	-72.99	本期公司融资发生额减少,相关财务成本降低
其他收益	4,284,009.25	1,331,187.83	-19.66	本期公司收到与收入相关的政府补助减少
营业外收入	374,225.97	4,466,734.59		

项 目	本期数	上期数	变动幅度 (%)	主要变动原因
资产减值损失	-1,244,409.95	-405,835.07	206.63	本期公司相关存货跌价准备增加
所得税费用	5,755,723.17	3,555,492.53	61.88	本期公司钢丝绳业务订单量持续增长，且新并购的子公司经营情况良好，相关利润及所得税税费随之增加
归属于上市公司股东的净利润	26,672,639.21	7,597,681.68	251.06	
经营活动产生的现金流量净额	-8,007,137.49	75,064,944.31	-110.67	本期公司钢丝绳业务订单需求量增加，为满足经营需要，相关购买商品、提供劳务支付的现金增加
投资活动产生的现金流量净额	-158,250,376.15	-12,902,361.03	1,126.52	本期公司进行对外投资业务，收购股权，相关投资支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	131,172,553.95	-77,444,937.51	-269.38	本期公司支付银行融资到期的款项减少
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-730,487.20	527,106.45	-238.58	受国际汇率变动影响，汇率变动对现金及现金等价物的影响增加

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

由于行业市场情况良好，公司今年销售订单量稳中有升，且本期公司并购同人建筑设计（苏州）有限公司，相关合并口径发生变化，预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能与上年同期相比发生大幅度变动。以上为基于当前市场做出的判断，但由于新冠肺炎疫情等因素影响存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险，具体请以届时发布的定期报告为主。

公司名称	江苏赛福天钢索股份有限公司
法定代表人	沈生泉
日期	2020 年 10 月 29 日